



## Ile razy trzeba użyć torby wielokrotnego użytku, by była eko?

2023-06-23

**Walka z używaniem plastikowych jednorazowych toreb trwa. Ograniczenia w ich stosowaniu obowiązują w wielu krajach świata. Ale wielu z nas już tonie w torbach wielokrotnego użytku - torbach płóciennych lub grubszych plastikowych, bardziej wytrzymałych.**

Działacze twierdzą, że te stosy toreb stwarzają nowe problemy środowiskowe, a torby wielokrotnego użytku mają znacznie wyższy ślad węglowy niż cienkie torby plastikowe. Bawełniana torba powinna być używana co najmniej kilkadziesiąt razy, aby stała się naprawdę przyjazną dla środowiska alternatywą dla plastikowej torby.

Szukając jak najbardziej ekologicznego zamiennika jednorazowej plastikowej torby, używajmy wszelkiego rodzaju toreb ponownie, tyle razy ile można.

Wprowadzony w 2022 r. w New Jersey zakaz stosowania jednorazowych toreb plastikowych i papierowych oznaczał, że sektor artykułów spożywczych przestawił się na torby o dużej wytrzymałości. Klienci jednak narzekają na ich nadmiar i nie wiedzą, co z nimi zrobić. Według danych Greenpeace brytyjskie supermarkety w 2019 roku sprzedały 1,58 miliarda trwałych plastikowych toreb „na całe życie”, czyli średnio 57 sztuk na gospodarstwo domowe.

Oceniając wpływ torby na środowisko przez cały okres jej użytkowania bierze się pod uwagę m.in.: materiał, proces produkcyjny i sposób utylizacji. Wytrzymała plastikowa torba na zakupy wykonana z tego samego materiału co klasyczna torba plastikowa jednorazowego użytku, ale dwukrotnie cięższa, ma dwukrotnie większy negatywny wpływ na środowisko. Chyba, że jest używana wiele razy.

W raporcie dla Programu Narodów Zjednoczonych ds. Ochrony Środowiska UNEP w 2020 r. stwierdzono np., że gruba i wytrzymała torba polipropylenowa (PP) powinna być używana około 10 do 20 razy. Badacze radzą nawet, że w przypadku gdy zapomnimy o torbie wielokrotnego użytku, a mamy ich dużo w domu, to z punktu widzenia klimatu lepiej byłoby ten jeden raz kupić papierową lub plastikową torebkę jednorazowego użytku.

Bawełniana torba kojarzy się ekologicznie, jednak uprawa bawełny wymaga dużej ilości wody i zużycia znacznych ilości pestycydów i nawozów. Oznacza to, że jej wpływ na środowisko jest większy, niż zdajemy sobie sprawę. Według raportu UNEP powinna być używana od 50 do 150 razy, aby mieć mniejszy wpływ na klimat, w porównaniu z jedną plastikową torbą jednorazowego użytku.

Plastik jednorazowego użytku powoduje ogromne szkody w środowisku – przypominają badacze. Dlatego radzą użytkować każdego rodzaju torby wielokrotnie, np. do pakowania prezentów. Dobrym pomysłem jest też szycie toreb ze starych ubrań lub zasłon, czy ich wypożyczanie.

Więcej na ten temat w języku angielskim można przeczytać na [stronie CNN](#).